P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:104.
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Klasifikon katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Di të klasifikoj katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Luani ‘Guess my quadrilateral (Qëlloni katërkëndëshin tim)’ me tërë klasën. 

Zgjedhni njërën nga letrat me katërkëndësha me zgjedhje të rastësishëm.Nxënësit parashtrojnë pyetje ku mund të përgjigjeni vetë me ‘Po’ ose ‘Jo’ për ta qëlluar emrin e katërkëndëshit. Inkurajoni nxënësit ti rishikojnë vetitë e këndeve, përgjysmimin e diagonaleve, diagonaleve normale dhe numrin e brinjëve paralele dhe normale. Pastaj, nxënësit luajnë në grupe të vogla. 


	F
	Komplete të pregaditura prej letrave që tregojnë fotografi prej katërkëndëshave,duke përfshirë katrorë,drejtëkëndësh,paralelogram, romb, trapez, deltoid. Një komplet për grup. Mund ti shfrytëzoni letrat prej lojës së mëposhtme: 

http://nrich.maths.org/content/id/2924/Quadrilaterals%20Game%20Cards.pdf
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	
	
	 Nxënësit e luajnë lojën ‘Quadrilaterals (Katërkëndësha)’ prej veb faqes në grupe të vogla. Kjo i shqyrton vetitë 

e katërkëndëshave dhe përfshijnë mbledhjen e tre letrave që janë përkatëse njëra me tjetrën ( që tregojnë fotografi të katërkëndëshit, emrin e tij dhe një nga vetitë e tij) .
	Ç,I, G
	Loja ‘Quadrilaterals (Katërkëndësha)’ është në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/2924 

Letrat për lojë janë në dispozicion në: 

http://nrich.maths.org/content/id/2924/Quadrilaterals%20Game%20Cards.pdf 

Do t’ju nevojitet nga një komplet letrave për çdo grup
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	katërkëndësh brinjë diagonalja kulm 

kënd normalja drejtëza paralele 

përgjysmohen katror 

drejtëkëndësh paralelogram romb trapez 

deltoid


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 26:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 104.
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Klasifikon katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Di të klasifikoj katërkëndësha sipas vetive të tyre , duke përfshirë edhe vetitë e diagonaleve. 


	Rikujtoni nxënësit se në gjysmëvjetorin e parë, ata i kanë shqyrtuar vetitë e diagonaleve të katërkëndëshit.Cilët katërkëndësha kanë diagonale që 
përgjysmohen?Cilët kanë diagonale normale? 
 Nxënësit rradhisin kompletin prej letrave me katërkëndësha në mënyra të ndryshme sipas vetive të diagonaleve të tyre. 


	F
	Komplete të pregaditura prej letrave që tregojnë fotografi prej katërkëndëshave,duke përfshirë katrorë,drejtëkëndësh,paralelogram, romb, trapez, deltoid. Një komplet për çdo nxënës. 

Një komplet për çdo çift.
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	
	
	 Nxënësit punojnë në çifte për ti rradhitur letrat që shfaqin shumëkëndësha të ndryshëm të rregullt dhe të parregullt në mënyra të ndryshme.Cilat janë kriteriumet e juaja për rradhitjen e formave? Për ti inkurajuar nxënësit ti rradhisin shumëkëndëshat në mënyra jo të zakonshme , sfidoni çiftet ti caktojnë kriteriumet që i shfrytëzojnë çiftet e ndryshme. 


	G
	Letra me shumëkëndësha prej: 

https://illuminations.nctm.org/uploadedFiles/Content/Lessons/Resources/6-8/SortingPolygons-AS-ShapesAll.pdf
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	shumëkëndësh 

katërkëndësh katror drejtëkëndësh 

paralelogram romb trapez deltoid 
brinjë diagonalja kulm kënd normalja 

drejtëza paralele


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 105.
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Kupton dëshminë se: 

[image: image1.png]- shuma e kendeve te
rekandishi ishie 150
Kurse tekatrkindishi
e 0,

- kendiiashtem
rekendishi ashiz
barabarte meshumén edy
Kendeve € brendshme 1
kandert me




	Kuptoj dëshminë se :
Shuma e këdeve në shumëkëndësh është 360
	Në çifte nxënësit e shfrytëzojnë veglën online për të kontrolluar shumën e këndëve të trekëndëshave dhe të katërkëndëshave. Ata i tërheqin kulmet dhe vëzhgojnë efektin në lidhje me shumën e këndëve. A është rezultati i ndryshëm për format e ndryshme me numër të njëjtë të brinjëve? 

	Furi idesh
	Vegla online në: 

http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3546 

ose 

Vizore dhe këndmatësa ashtu që nxënësit të vizatojnë katërkëndësha të tyre dhe ti masin këndet 

Vegla online në: 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Zgjidhë probleme gjeometrike duke i shfrytëzuar vetitë e këndeve, drejtëzave paralele dhe drejtëzave që priten, te trekëndëshat dhe katërkëndëshat dhe sqaron të menduarit e tij me skicë ose fjalë 


	Di të zgjidh problem  gjeometrike me vetitë e shumëkëndëshave
	Nxënësit tregojnë se rezultati është i njëjtë me formimin e trekëndëshave dhe katërkëndëshave të ndryshëm. Me klikim në fotografinë në këndin e poshtëm djathtas do të filloj të paraqitet animacioni që tregon shumën e këndeve për formën e zgjedhur. 


	I
	http://illuminations.nctm.org/Activity.aspx?id=3546Vizore dhe këndmatësa ashtu që nxënësit të vizatojnë katërkëndësha të tyre dhe ti masin këndet 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	Nxënësit shfrytëzojnë veglën online që të shqyrtojnë shumën e këndeve të pesëkëndëshave, gjashtëkëndëshave, shtatëkëndëshave dhe të tetëkëndëshave. A keni vërejtur shabllon/model? Si shuma e këndeve ndryshon, me ndryshimin e numrit tëi brinjëve? Çfarë ndodhë me shumën e këndeve me ndryshimin e formës së shumëkëndëshave me zhvendosjen e kulmeve fillestare? 

	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	shuma e këndeve shumëkëndësh trekëndësh 

katërkëndësh katror drejtëkëndësh paralelogram 

romb trapez deltoid pesëkëndësh 

shtatëkëndësh nëntëkëndësh 

tetëkëndësh


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java26:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:106.
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Njeh këndet alternative dhe përgjegjëse 


	Njoh këndet alternative dhe përgjegjëse 


	Nxënësit shfrytëzojnë veglën online për ti shqyrtuar vetitë e këndeve të drejtëzave paralele që priten nga një transverzale. 


	Furi idesh
	Vegla online në: 

http://www.mathwarehouse.com/geometry/angle/interactive-transveral-angles.php 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Zgjidhë probleme gjeometrike duke i shfrytëzuar vetitë e këndeve, drejtëzave paralele dhe drejtëzave që priten, te trekëndëshat dhe katërkëndëshat dhe sqaron të menduarit e tij me skicë ose fjalë 
	Di të zgjidh problem  gjeometrike me vetitë e shumëkëndëshave
	 Çka janë drejtëzat paralele? Çka është transverzalja? Në çifte, nxënësit krijojnë poster pët ti definuar këndet e kryqëzuara,alternative si dhe këndet përgjegjëse dhe i paraqesin duke i shfrytëzuar transverzalet ose drejtëzat paralele. 


	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	 Nxënësit i përdorin njohuritë e tyre për vetitë e këndeve transverzale te drejtëzat paralele, trekëndëshat ose katërkëndëshat për të përpilur pyetje për detyra të shtëpisë për nxënësit tjerë, p.sh. 

[image: image2.png]



	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	vetia e këndeve 

drejtëza paralele 

transverzale 

kënde alternative 

kënde përgjegjëse 

kënde të kryqëzuara


